
  A FOLHA 
 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Amanda Virginia Da Silva Costa 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 
Fernanda Ellen da Silva Gomes  

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Terça-Feira, 17 de Setembro de 2024 - Ano XCVII - Nº 123   www.itabaiana.pb.gov.br 

                  www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00027/2024 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Av Presidente João Pessoa, 422/430 - Centro - 
Itabaiana - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MAIORPREÇO, para: 
Contratação de uma instituição financeira para a prestação dos 
seguintes serviços: (I) Pagamento da folha de salários dos servidores 
Ativos, Inativos e Pensionistas da Administração Direta e Indireta do 
Poder Executivo Municipal; (II) Folha de pagamento dos Fornecedores, 
da Arrecadação Secundária e Centralizada de Tributos; (III) Concessão 
de empréstimo consignado para os Servidores. Data para início das 
propostas: 09:00 horas do dia 18 de Setembro de 2024. Abertura da 
sessão pública: 09:00 horas do dia 09 de Outubro de 2024. Início da 
fase de lances: 09:01 horas do dia 09 de Outubro de 2024. Referência: 
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 999928506. E-mail: 
licitacaoitabaiana@ gmail.com. Edital: 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  

Itabaiana - PB, 16 de Setembro de 2024  
EDNA DE ANDRADE LOURO ARAÚJO 

PREGOEIRA OFICIAL 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICA Nº 00022/2024 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E:HOMOLOGAR E 
ADJUDICAR a licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 00022/2024, 
que objetiva: Registro de Preço para contratação de Empresa visando a 
realização de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
veículos de porte leve e pesado pertencentes a frota do Município de 
Itabaiana, através do maior desconto sobre preços de tabelas de 
fabricantes, montadoras e/ou concessionárias autorizadas, com 
possibilidade dos preços constarem do Sistema Audatex, Cilia ou 
similar; com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores:  
- ALEX LUIZ LEAL PEREIRA. CNPJ: 22.962.483/0001-48. Valor: R$ 
240.000,00 - TECNO DIESEL RETIFICA LTDA. CNPJ: 
47.565.891/0001-97. Valor: R$ 327.000,00  

Itabaiana - PB, 16 de Setembro de 2024  
 

LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 
PREFEITO 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 00020/2024 

OBJETO: Contratação de empresa do ramo pertinente, cujo 
objetivo é a prestação de serviços de acompanhamento dos 
processos administrativos para Apoio, ajustes, adequações de 
Declarações e laudos técnicos para o e–social em relação ao SST 
parte engenharia e segurança do trabalhador no município de 
Itabaiana PB.  
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00020/2024. 
VIGÊNCIA: até 12/09/2025.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: 
CT Nº 00170/2024 - 12.09.24 - ADIANT CONSULTORIA 
ORGANIZACIONAL LTDA - R$ 57.600,00.  

Itabaiana, 16 de Setembro de 2024  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

PREFEITO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 – 
MESTRE SIVUCA. 

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE 
EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA 
NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – 

PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 

COMITÊ GESTOR DA LEI ALDIR BLANC 

RESULTADO FINAL 

PARECER Nº: 004/2024     

       Itabaiana, 16 de setembro de 2024. 
REFERÊNCIA: EXECUÇÃO CULTURAL    

A Secretaria Municipal de Cultura, através do Comitê 
Gestor Municipal da Lei Aldir Blanc, em consonância com a Lei nº 
14.399, de 8 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 
de março de 2023; o Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio de 
2023; o Decreto Municipal nº 033/2024 e o Decreto Municipal nº 
034/2024, torna público o RESULTADO FINAL DE 
HABILITAÇÃO do Edital de Chamamento Público n° 001/2024 –. 

Após a análise da documentação, foram considerados habilitados 
os proponentes que atenderam aos requisitos estabelecidos. 

Sendo, 
HABILITADO: proponente que entregou toda 

documentação exigida no edital. 
NÃO HABILITADO: proponente que não entregou a 

documentação exigida no edital. 

http://www.gov.br/pncp


A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
 

    Itabaiana-Paraíba, , Terça-Feira, 17 de Setembro de 2024 - Ano XCVII - Nº 123     www.itabaiana.pb.gov.br 
 
 

Os proponentes não habilitados tiveram a oportunidade 
dentro do prazo estipulado no cronograma do Edital de 
apresentarem recurso. 

Informamos que os habilitados nesta etapa do processo 
seletivo estão oficialmente convocados para a assinatura dos 
Termos de Execução Cultural, conforme determina o edital. A 

assinatura deve ocorrer de acordo com o cronograma estipulado 
pelo próprio edital. Solicitamos que todos os convocados fiquem 
atentos às datas e locais indicados para a efetivação deste 
procedimento, a fim de garantir a continuidade e a regularidade da 
execução dos projetos culturais. 

 

 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 – MÃE 
ANUNCIADA. 

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE 
EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA 
NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – 

PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 

COMITÊ GESTOR DA LEI ALDIR BLANC 

RESULTADO FINAL 

PARECER Nº: 004/2024     

         Itabaiana, 16 de setembro de 2024. 
REFERÊNCIA: PREMIAÇÃO CULTURAL 

A Secretaria Municipal de Cultura, através do Comitê Gestor 
Municipal da Lei Aldir Blanc, em consonância com a Lei nº 14.399, 
de 8 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março 
de 2023; o Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio de 2023; o 
Decreto Municipal nº 033/2024 e o Decreto Municipal nº 034/2024, 
torna público o RESULTADO FINAL DE HABILITAÇÃO do Edital 

de Chamamento Público n° 002/2024 –. Após a análise da 
documentação, foram considerados habilitados os proponentes que 
atenderam aos requisitos estabelecidos. 

Sendo, 
HABILITADO: proponente que entregou toda documentação 

exigida no edital. 

NÃO HABILITADO: proponente que não entregou a 

documentação exigida no edital. 
Os proponentes não habilitados tiveram a oportunidade 

dentro do prazo estipulado no cronograma do Edital de 
apresentarem recurso. 

Informamos que os habilitados nesta etapa do processo 
seletivo estão oficialmente convocados para a assinatura dos 
Recibos de Premiação, conforme determina o edital. A 

assinatura deve ocorrer de acordo com o cronograma estipulado 
pelo próprio edital. Solicitamos que todos os convocados fiquem 
atentos às datas e locais indicados para a efetivação deste 
procedimento, a fim de garantir a continuidade e a regularidade da 
entrega dos prêmios. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.3 

 
 

    Itabaiana-Paraíba, , Terça-Feira, 17 de Setembro de 2024 - Ano XCVII - Nº 123     www.itabaiana.pb.gov.br 
 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 – CHICO 
DO DOCE. 

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE 
EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA 
NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – 

PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 

COMITÊ GESTOR DA LEI ALDIR BLANC 

RESULTADO FINAL 

PARECER Nº: 004/2024     

         Itabaiana, 16 de setembro de 2024. 
REFERÊNCIA: CONCESSÃO DE BOLSA 

A Secretaria Municipal de Cultura, através do Comitê Gestor 
Municipal da Lei Aldir Blanc, em consonância com a Lei nº 14.399, 
de 8 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março 
de 2023; o Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio de 2023; o 
Decreto Municipal nº 033/2024 e o Decreto Municipal nº 034/2024, 
torna público o RESULTADO FINAL DE HABILITAÇÃO do Edital 

de Chamamento Público n° 002/2024 –. Após a análise da 
documentação, foram considerados habilitados os proponentes que 
atenderam aos requisitos estabelecidos. 

Sendo, 
HABILITADO: proponente que entregou toda documentação 

exigida no edital. 
NÃO HABILITADO: proponente que não entregou a 

documentação exigida no edital. 
Os proponentes não habilitados tiveram a oportunidade 

dentro do prazo estipulado no cronograma do Edital de 
apresentarem recurso. 
 

Informamos que os habilitados nesta etapa do processo 
seletivo estão oficialmente convocados para a assinatura dos 
Termos de Concessão de Bolsa, conforme determina o edital. A 

assinatura deve ocorrer de acordo com o cronograma estipulado 
pelo próprio edital. Solicitamos que todos os convocados fiquem 
atentos às datas e locais indicados para a efetivação deste 
procedimento, a fim de garantir a continuidade e a regularidade da 
concessão das bolsas. 

 

 


